
Všichni lidé budou bratři = Alle Menschen werden Bruder. 
Myslíme to vážně, nebo zase dáme na zdivočelou historii?

Krušnohorský hřeben býval eldorádem hledačů vzácných kovů, jenže pak zavládla 
v zapadlé štaci na pomezí dvou národů bída. Rod Jakoba Schmelzera, který se tu usadil 
už v 15. století, proto zkusil sedlačit, knoflíkařit, posílat děti do města, občas i pašovat. 
A přece by se při veškeré smůle tohoto drsně ocejchovaného koutu k žití nevzdal. Po zádech 
zaťatého, leč přičinlivého rodu z obce Bach slušný kus cesty od Vejprt se však tak jako po 
hřbetech ostatních vesničanů projdou obě světové války a nevraživosti, kvůli nimž se Češi 
s Němci mydlili už jako mládenci na tancovačkách. I kdyby se je příchozí z vnitrozemí - 
třeba osvícený Jan Koudela a poté jeho syn Josef - snažili smířit sebevíc, nemají šanci. 
Iracionální nenávist je živená shora z Hitlerova Reichu, pak na oplátku z Prahy, a tak 
po roce 1945 zplundrované západní pohraničí nevstane ze stavu klinické smrti...

„Ani ve své nejzávažnější knize nezapřel 
Zdeněk Šmíd naturel humoristy, 
jenž glosuje realitu domovského kraje 
vybroušenou ironií a křišťálovým jazykem/'

Nové knihy

CD mp3 - 12 hodin 18 minut A
D

E 
B

O
O

K

Výroba audioknihy OneHotBook / Produkce Martin Pilař / Režie Michal Bureš 
Hudba Jan Neruda / Zvuk a střih Miloš Kot / Mastering Pavel Krch 
Redakce Petr Matoušek / Grafická úprava Jindřich Loučka / Nahráno ve studiích 
ADK-Prague / Audioknihu vydalo vydavatelství OneHotBook, 2024.
CEJCH. Copyright © 1992, 2023 by Zdeněk Šmíd - heir. Cover photo: view of Prisecnice/PreBnitz, a vanished commune 
in the Ore Mountains. All rights reserved. Audiokniha © & © Martin Pilař, OneHotBook, 2024.

8594169486512

www.onehotbook.cz

8 11 594169 11 486512

K
at

. Č
.: A

K
65

1

http://www.onehotbook.cz


12 hodin 18 minut

7

01
02-03
04-30
31-42

Úvod
I. Několik poznámek o řece
II. Oko za oko
III. Píseň lásky

Ukázky z vydaných audioknih

43. Alice Horáčkova: 
Rozpůlený dům

44. Kateřina Tučková: 
Vyhnání Gerty Schnirch

Jaroslav Rudiš:
Winterbergova 
poslední cesta

Další ukázky si poslechněte na soundcloud.com/onehotbook

Nahrávka vznikla podle knihy Zdeňka Šmída Cejch 
vydané nakladatelstvím Olympia (2005).

soundcloud.com/onehotbook

